
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 51 Reg. Delib. 22-04-2021

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
50/2016 E SUE M. E I.

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di aprile alle ore 18:30   convocata in seguito a

regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in Via Castello 26, come in

appresso:

Panuccio Antonello SINDACO Presente
BASALICO VALERIO VICE SINDACO Presente
GUADAGNINI ELENA ASSESSORE Presente
COMPER ALBERTO ASSESSORE Presente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente
GASPARINI MONICA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Di Marco Massimo. Constatato legale il numero degli intervenuti,

il Sig. Panuccio Antonello assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

discutere sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

Settore: TERRITORIO E SOCIALE
Servizio:LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N. 50 DEL 21-04-21 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD
OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

Premesso che
ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'Amministrazione Comunale é tenuta a
predisporre ed approvare nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il
"programma biennale degli acquisti di beni e servizi" e il "programma triennale dei lavori
pubblici" nonché i relativi aggiornamenti annui;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 25/02/2021 veniva adottato lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12/04/2021 veniva approvato il bilancio di
previsione 2021/2023 con l'allegato programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 unitamente
all'elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2021;

Richiamato l'art. 5 - comma 9 - del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del
16 gennaio 2018 che precisa "i programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso
dell'anno, previo apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi per gli Enti Locali,
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 21 - comma 1 - 2°
periodo del Codice, qualora le modifiche riguardano:
a)la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b)l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;

c)l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d)l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;

e)la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse".

Specificato che:
é stato concesso un contributo statale pari a 279.136,00 euro, giusto Decreto del Ministero
dell’Interno del 7 dicembre 2020, per sostenere le spese di progettazione definitiva ed esecutiva dei
lavori di adeguamento sismico tramite l’ampliamento della scuola primaria “D. Alighieri” e la
realizzazione della palestra annessa agli edifici scolastici;
con decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, il contributo di cui trattasi è stato erogato a favore
degli enti locali titolari delle richieste individuate dalla posizione n.4738 alla posizione n.9350;



gli enti locali che hanno beneficiato del pagamento disposto in data 10 febbraio 2021 sono tenuti ad
affidare la progettazione entro il 10 maggio 2021;

Nel corso dell'annualità 2021 la sopravvenuta necessità di provvedere ad una progettazione unica
per due opere inserite nell'elenco dei lavori previsti nell'anno, integra gli estremi ricadenti sotto la
lettera a) e d) di cui all'art. 5 del decreto sopra richiamato, conseguendone la necessità di modificare
l'Elenco Annuale di riferimento aggiornando contestualmente le schede ministeriali già approvate
con deliberazione di C.C. n. 13 del 12/04/2021;

Ritenuto di unificare le opere di ampliamento della scuola primaria D. Alighieri e la costruzione del
Palazzetto dello Sport che verranno accorpate in un'unica opera con il seguente quadro economico:

- Lavori ampliamento scuola primaria D. Alighieri € 1.861.200,00
- Lavori costruzione nuovo impianto sportivo € 2.030.000,00
- oneri di sicurezza ampliamento scuola D. Alighieri €      55.000,00
- oneri di sicurezza costruzione nuovo impianto sportivo €      60.900,00
totale € 3.952.100,00
Somme a disposizione
- I.V.A. 10% €    395.210,00
- allacciamenti pubblici servizi €        5.000,00
- spese tecniche €    417.700,00
- cassa previdenza professionisti 4% €      16.708,00
- IVA su spese tecniche e CP €      95.569,76
- Incentivi RUP   €      18.375,40
- interventi tecnici in economia €        4.336,84
totale somme a disposizione €    972.900,00
TOTALE GENERALE € 4.925.000,00

L'importo complessivo da finanziare per le due opere che vengono accorpate rimane invariato rispetto
all'importo precedentemente previsto;

Ritenuto pertanto di aggiornare l'elenco delle opere pubbliche 2021/2023 e le relative schede con
l'eliminazione dell'opera "Costruzione nuovo palazzetto dello sport" e la modifica dell'opera
"Ampliamento scuola primaria Dante Alighieri" ;

Richiamati:
il Regolamento di contabilità Armonizzata approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del
30/11/2017, esecutiva;
l’attribuzione dell’incarico dirigenziale;
la deliberazione di C.C. n. 13 del 12/04/2021, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione
2021/2023;
la deliberazione di G.C. n. 49 del 15/04/2021, relativa all'approvazione del PEG 2021/2023 e del
piano delle performances 2021;
la deliberazione di G.C. n. 40 del 26/03/2021, esecutiva, relativa all'approvazione del piano triennale
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

d e l i b e r a



di modificare il programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023, e l’elenco annuale dei lavori1)
pubblici 2021, unificando le due opere "Ampliamento scuola primaria Dante Alighieri" e
"Costruzione nuovo palazzetto dello sport" approvando le schede che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;
di approvare il nuovo quadro economico dell'opera "Ampliamento scuola primaria Dante Alighieri"2)
come in premessa specificato;
di comunicare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e Tecnico per gli adempimenti3)
conseguenti.

IL SINDACO
DR. ANTONELLO PANUCCIO



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

D.G.C. N. 51  del  22/04/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente all'oggetto: “MODIFICA AL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.";

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “MODIFICA AL1.
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO
ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E
SUE M. E I.” che in originale al presente verbale si allega sub1) per formarne parte
integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

*****

Inoltre, la Giunta Comunale, per consentire l’adozione dei conseguenti adempimenti, con separata
votazione favorevole  unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-2.
comma 4- del DLgs. N. 267/2000.

*********



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato
esprime parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 22-04-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Fusini Graziano



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUE M. E I.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 22-04-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto:MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
50/2016 E SUE M. E I.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Panuccio Antonello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO
 Di Marco Massimo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


